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Kontaktní pfiecitlivûlost na alergeny
Evropské standardní sady

Dastychová, E., Neãas, M.

I. dermatovenerologická klinika LF MU a FN U sv. Anny v Brnû

Souhrn

Kontaktní pfiecitlivûlost na alergeny Evropské standardní sady

Byla zhodnocena frekvence senzibilizace na alergeny ESS v souboru 2218 pacientÛ ekzematikÛ vy‰etfie-
n˘ch v letech 2001–2008 (prÛmûrn˘ vûk 44,4 let, 1531 Ïen, 687 muÏÛ), z nich 871 mûlo jako základní dia-
gnózu atopick˘ ekzém. Nejménû na jeden alergen bylo senzibilizováno 813 pacientÛ, tj. 36,7 % souboru.
Nejv˘znamnûj‰ím alergenem byl niklsulfát, 12,7 % senzibilizovan˘ch (Ïeny 16,8 %, muÏi 3,6 %). Následuje
peruánsk˘ balzám 6,8 %, fragrance-mix I 5,4 %, kobaltchlorid 4,6 %, kalafuna 4 %, alcoholes adipis lanae
3,6 %, kaliumdichromát 2,7 %, formaldehyd 2,3 %, neomycinsulfát 2,1 %, epoxidová pryskyfiice 1,9 %,
thiuram-mix 1,9 %, parafenylendiamin 1,7 %, Kathon CG 1,5 %, N-fenyl-N-izopropylparafenylendiamin
1,4%, parabeny – mix 1,1 %, na ostatní alergeny byla frekvence senzibilizace men‰í neÏ 1 %. V souboru
Ïen byl zji‰tûn statisticky v˘znamnû vy‰‰í procentuální podíl senzibilizace ve srovnání se souborem muÏÛ
(p<0,001– binomick˘ test). U pacientÛ se základní diagnózou atopick˘ ekzém byl procentuální podíl senzi-
bilizace statisticky v˘znamnû niÏ‰í ve srovnání se souborem pacientÛ „neatopikÛ“.

Klíãová slova: kontaktní ekzém – kontaktní senzibilizace – Evropská standardní sada

Summary

Contact Sensitivity to European Standard Series of Allergens

We evaluated frequency of sensitization to allergens of European Standard Series (ESS) in 2218 pati-
ents with eczema during years 2001–2008 (mean age 44,4 years, 1531 females, 687 males). In 871 patients
atopic eczema was the main diagnosis. 813 patients (36,7%) were sensitized to one allergen at least. The
most important allergen was nickel sulphate in 12,7% of patients (females 16,8 and males 3,6%, respecti-
vely). The next important sensitizer were balsam of Peru in 6,8%, frangrance mix in 5,4%, cobalt chloride
in 4,6%, colophony in 4%, lanolin alcohol in 3,6%, potassium dichromate in 2,7%, formaldehyde in 2,3%,
neomycin sulphate in 2,1%, epoxy resin in 1,9%, thiuram-mix in 1,9%, paraphenylenediamin in 1,7%, kat-
hon CG in 1,5%, N-phenyl-isopropyl-para-phenylenediamin in 1,4% and paraben mix in 1,1% of patients,
respectively. Frequency of sensitization to other allergens was lower than 1%. In female group the sensiti-
zation was statistically significantly more frequent than in male group (p<0,001 – binomial test). In the
group of patients with atopic eczema the sensitization was statistically significantly lower than in the group
of non-atopic patients.

Key words: contact eczema – contact sensitization – European standard series

ÚVOD

Frekvence senzibilizace na alergeny evropské stan-
dardní sady (dále ESS) se v prÛbûhu let mûní tak, jak se
mûní zpÛsob na‰eho Ïivota, resp. „chemizace“ na‰eho
Ïivota. MÛÏe b˘t také odli‰ná v rÛzn˘ch evropsk˘ch
zemích, coÏ je ovlivnûno Ïivotním stylem, také v˘robním
zamûfiením v jednotliv˘ch zemích, kulturou práce
a dal‰ími faktory. Frekvence senzibilizace na alergeny

ESS se mÛÏe li‰it podle pohlaví, vûku i podle lokalizace
ekzému, mÛÏe b˘t taktéÏ ovlivnûna v˘konem zamûstnání
(1–11).

V na‰í práci jsme se zamûfiili na zhodnocení frekvence
senzibilizace na alergeny ESS v souboru pacientÛ ekze-
matikÛ vy‰etfien˘ch v letech 2001–2008 v ambulanci der-
matoalergologické a pro profesionální dermatózy na
I. dermatovenerologické klinice (jihomoravsk˘ region).
Zhodnotili jsme frekvenci senzibilizace podle pohlaví,
vûku a lokalizace ekzému.
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CHARAKTERISTIKA SOUBORU

Soubor tvofiilo 2218 pacientÛ chronick˘ch ekzematikÛ
s prÛmûrn˘m vûkem 44,4 roky. 39,3 % pacientÛ mûlo jako
základní diagnózu atopick˘ ekzém, jejich prÛmûrn˘ vûk
byl ve srovnání s cel˘m souborem niÏ‰í – 37,5 rokÛ, prÛ-
mûrn˘ vûk „neatopikÛ“ byl vy‰‰í – 48,8 let. V souboru
v˘raznû pfievaÏovaly Ïeny, tvofiily 69 % souboru (tab. 1).
Více pacientÛ se základní diagnózou atopick˘ ekzém bylo
v souboru Ïen, 41 %, v souboru muÏÛ 35,4 %. PrÛmûrná
doba trvání ekzému v dobû vy‰etfiení (bez remise) ãinila
3,7 let. (Pozn. – mnozí pacienti prodûlali fiadu atak ekzé-
mu, jejichÏ délka není do této doby zapoãítána.)

Rozdûlení souboru podle vûkov˘ch dekád je uvedeno
v tab. 2. Nejvíce pacientÛ bylo ve vûkov˘ch dekádách
41–50 let a 51–60 let, tj. asi 43 % souboru. PacientÛ se
základní diagnózou atopick˘ ekzém bylo nejvíce vy‰etfie-
no ve vûkové dekádû 21–30 let, tj. 28,8 % souboru „atopi-
kÛ“.

V rodinné anamnéze pacientÛ se základní diagnózou
atopick˘ ekzém byl zji‰tûn atopick˘ ekzém, alergická r˘ma
a asthma bronchiale asi u jedné ãtvrtiny souboru.
V souboru pacientÛ „neatopikÛ“ byly poãty atopick˘ch
onemocnûní v anamnéze podstatnû niÏ‰í.

V osobní anamnéze pacientÛ se základní diagnózou ato-
pick˘ ekzém byla zji‰Èována nejãastûji alergická r˘ma
27,2 % souboru (tab. 3).

Nejvíce pacientÛ mûlo ekzém lokalizován na rukou
a pfiedloktích, 54,1 % souboru, v oblasti obliãeje a krku
42 %. V souboru Ïen byla statisticky v˘znamnû ãastûji

postiÏena oblast obliãeje a krku (49,9 %), oproti souboru
muÏÛ (24,5 %) (binomick˘ test p<0,001). V souboru muÏÛ
byly statisticky v˘znamnû ãastûji postiÏeny ruce
a pfiedloktí (64,9 %) a také nohy a bérce (34,5 %)
(p<0,001) (tab. 4a).

Nûktefií pacienti mûli postiÏeno více lokalizací.
V souboru pacientÛ „atopikÛ“ byl statisticky v˘znamnû

ãastûji ekzém lokalizován na rukou a pfiedloktích (53,7 %),
oproti souboru „neatopikÛ“ (46,3 %) (p=0,001), u „nea-
topikÛ“ byl statisticky v˘znamnû ãastûji lokalizován
v obliãeji (65,9 %), na nohou a bércích (65,2 %) a ge-
neralizovanû (62,2 %) (p<0,001) (tab. 5).

Tab. 1. Charakteristika souboru – podle pohlaví, Ø vûku a vztahu k atopii

Poãet Ø vûk Vztah k atopii Poãet % Ø vûk
Celkem 2218 44,4 A 871 39,3 37,5

N 1347 60,7 48,8
MuÏi 687 44,5 A 243 35,4 37,8

N 444 64,6 48,2
Îeny 1531 44,3 A 628 41,0 37,4

N 903 59,0 49,2

Tab. 2. Rozdûlení souboru podle vûkov˘ch dekád

Dekáda Celkem % MuÏi % Îeny % A % N %
n 2218 n 687 n 1531 n 871 n 1347

0 – 10 - - - - - - - - - -
11 – 20 115 5,2 28 4,1 87 5,7 80 9,2 35 2,6
21 – 30 418 18,8 142 20,7 276 18,0 251 28,8 167 12,4
31 – 40 380 17,1 109 15,9 271 17,7 176 20,2 204 15,1
41 – 50 493 22,2 153 22,3 340 22,2 188 21,6 305 22,6
51 – 60 466 21,0 153 22,3 313 20,4 130 14,9 336 24,9
61 – 70 212 9,6 58 8,4 154 10,1 37 4,2 175 13,0
71 – 80 111 5,0 37 5,4 74 74 9 1,0 102 7,6
81 – 90 21 0,9 6 0,9 15 15 0 - 21 1,6

Tab. 3. Rodinná a osobní anamnéza – vztah k atopii

Rodinná anamnéza A % N %

n 871 n 1347

Atopick˘ ekzém 230 26,4 191 14,2

Alergická r˘ma 220 25,3 218 16,2

Astma 211 24,2 205 15,2

Zánûty spojivek 80 9,2 104 7,7

Migréna 111 12,7 122 9,1

A – atopici
N – neatopici

Osobní anamnéza A %
n 871

Alergická r˘ma 237 27,2
Astma 120 13,8
Zánûty spojivek 139 16,0
Migréna 113 13,0
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METODIKA

U v‰ech pacientÛ byla zji‰tûna dermatologická anamné-
za, zhodnocen klinick˘ obraz a provedeny epikutánní tes-
ty ESS, testy s vybran˘mi pomocn˘mi látkami pfiípravkÛ
farmaceutick˘ch, kosmetick˘ch a prÛmyslové oblasti
a dal‰ími podle anamnézy jednotliv˘ch pacientÛ.

Epikutánní testy byly provedeny v remisi onemocnûní
(záda 4 t˘dny bez projevÛ ekzému), aplikovány podle pra-
videl ICDRG (International contact dermatitis research
group) na 48 hodin, odeãítání po sejmutí testÛ, za 72 a 96
hodin, v nûkter˘ch pfiípadech i po t˘dnu. Pozornost byla
vûnována odli‰ení eventuálnû vznikl˘ch iritaãních reakcí
od alergick˘ch. Hodnocení alergick˘ch reakcí podle
ICDRG: + erytém a infiltrace, ++ erytém, infiltrace
a papulky, +++ erytém, infiltrace, papulky a vezikulky.
K testování byly pouÏity kontaktní alergeny firmy Chemo-
technique Diagnostics AD a testovací náplast Curatest fir-
my Lohmann&Rauscher.

Hodnocení v˘sledkÛ epikutánních testÛ bylo provedeno
u pacientÛ jednak soubornû, jednak byla hodnocena oddû-
lenû skupina muÏÛ a Ïen, skupina pacientÛ se základní dia-
gnózou atopick˘ ekzém a pacientÛ bez atopické anamné-
zy, dal‰í hodnocení bylo provedeno ve vztahu k lokalizaci
ekzému.

Bylo provedeno statistické vyhodnocení frekvence sen-
zibilizace mezi soubory muÏÛ a Ïen, pacienty se základní
diagnózou atopick˘ ekzém a „neatopiky“ a ve vztahu
k lokalizaci ekzému. Ke statistickému hodnocení byl pou-
Ïit binomick˘ test. Ve‰keré v˘sledky byly hodnoceny
na 5% hladinû v˘znamnosti.

U senzibilizovan˘ch pacientÛ byla navrÏena preventiv-
ní opatfiení – informace o v˘skytu alergenÛ v prostfiedí pra-
covním a domácím, v pfiípravcích farmaceutick˘ch
a kosmetick˘ch.

V¯SLEDKYA DISKUSE

Obsahem sdûlení jsou v˘sledky epikutánních testÛ zís-
kané testováním ESS.
Nejménû na jeden alergen ESS bylo senzibilizováno

813 pacientÛ, coÏ je 36,7 % (n 2218).
V souboru pacientÛ „neatopikÛ“ (n 1343) byla zji‰tûna

senzibilizace nejménû na jeden alergen ESS u 524, tj.
38,9 % souboru, v souboru pacientÛ se základní diagnó-
zou atopick˘ ekzém (n 871) bylo senzibilizováno nejmé-
nû na jeden alergen ESS 289, tj. 33,2 % souboru (tab. 6).

Celkem bylo zji‰tûno 1292 alergick˘ch reakcí (tab. 7).
Nejv˘znamnûj‰ím kontaktním alergenem ESS byl

v na‰em souboru niklsulfát – 12,7 % senzibilizovan˘ch,
vy‰‰í frekvence senzibilizace byla zji‰tûna v souboru Ïen
16,8 %, oproti souboru muÏÛ, kde je niklsulfát v pofiadí
podle frekvence senzibilizace na alergeny ESS aÏ na místû
pátém se 3,6 % senzibilizovan˘ch. Zdrojem senzibilizace
zÛstává nejãastûji biÏuterie a poniklované souãásti odûvÛ.

Na druhém místû byl peruánsk˘ balzám s 6,8 % sen-
zibilizovan˘ch, vy‰‰í frekvence senzibilizace byla zji‰tûna
v souboru Ïen 7,1 %, v souboru muÏÛ, ve kterém je peru-
ánsk˘ balzám jako alergen ESS na prvním místû, byla zji‰-
tûna frekvence senzibilizace 6 %. Senzibilizace na peru-
ánsk˘ balzám signalizuje v souãasné dobû nejãastûji
senzibilizaci na parfémy.

Smûs vonn˘ch komponent fragrance-mix I byla na
místû tfietím s 5,4 % senzibilizovan˘ch. V souboru Ïen je
jako alergen rovnûÏ na místû tfietím – 5,9 % senzibilizova-
n˘ch, v souboru muÏÛ na místû druhém s 4, 2 % senzibi-
lizovan˘ch. Vy‰‰í procento senzibilizace u Ïen lze vysvût-
lit ãastûj‰ím pouÏíváním parfémÛ a parfémovan˘ch
kosmetick˘ch pfiípravkÛ, u muÏÛ jsou zdrojem senzibili-
zace na fragrance-mix I nejãastûji vody po holení.
V souboru muÏÛ je v˘znamn˘m alergenem ve srovná-

ní se souborem Ïen kaliumdichromát – 4,1 % senzibili-

Tab. 4a. Rozdûlení souboru podle lokalizace ekzému a podle pohlaví

Lokalizace Celkem % Poãet %
n 2218 muÏi Ïeny muÏi Ïeny

n 687 n 1531 n 687 n 1531
Obliãej/krk 932 42,0 168 764 24,5 49,9
Ruce/pfiedloktí 1201 54,1 446 755 64,9 49,3
Nohy/bérce 560 25,2 237 323 34,5 21,1
Generalizovanû 119 5,4 41 78 6,0 5,1

Tab. 4b. Statistické
hodnocení (binomick˘ test)

Lokalizace p
Obliãej/krk <0,001
Ruce/pfiedloktí <0,001
Nohy/bérce <0,001
Generalizovanû >0,05

p – hladina v˘znamnostiA – atopici N – neatopici

Tab. 5a. Rozdûlení souboru podle lokalizace ekzému v souboru atopikÛ a neatopikÛ

Lokalizace Celkem Poãet %
n 2218 A N A N

n 871 n 1347 n 871 n 1347
Obliãej/krk 932 318 614 34,1 65,9
Ruce/pfiedloktí 1201 645 556 53,7 46,3
Nohy/bérce 560 195 365 34,8 65,2
Generalizovanû 119 45 74 37,8 62,2

Tab. 5b. Statistické
hodnocení (binomick˘ test)

Lokalizace p
Obliãej/krk <0,001
Ruce/pfiedloktí <0,001
Nohy/bérce <0,001
Generalizovanû <0,001
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Pozn.: do v˘sledkÛ nebyly zahrnuty kontaktní alergeny, které byly do ESS zafiazeny pozdûji – 1,2-dibromo-2,4-dicyanobutane v r. 2002,
Lyral a fragrance-mix II v roce 2008.

p – hladina v˘znamnosti

A – atopici
N – neatopici

Česko-slovenská dermatologie 323

zovan˘ch, oproti 2,1 % senzibilizovan˘ch v souboru Ïen.
Souvislost lze spatfiovat v pracovním zafiazení muÏÛ –
kovoprÛmysl, stavebnictví (tab. 7). Pfii porovnání procen-
tuální senzibilizace na jednotlivé alergeny ESS mezi sou-
bory muÏÛ a Ïen jsme zjistili nûkteré statisticky v˘znam-
né rozdíly. Statisticky v˘znamnû vy‰‰í byla senzibilizace

na niklsulfát (p<0,001), kobaltchlorid (p=0,007) a na Kat-
hon CG (p=0,033) v souboru Ïen, na kaliumdichromát
(p=0,008) a na clioquinol (p=0,005) v souboru muÏÛ. Pfii
porovnání senzibilizace na cel˘ soubor alergenÛ ESS mezi
soubory muÏÛ a Ïen byla zji‰tûna statisticky v˘znamnû
vy‰‰í (p<0,001) senzibilizace v souboru Ïen.

Hodnotíme-li procentuální podíl jednotliv˘ch alergenÛ
ESS z poãtu zji‰tûn˘ch pozitivních reakcí, je v˘sledn˘ stav
patrn˘ z tab. 8.

NejniÏ‰í prÛmûrn˘ vûk byl zji‰tûn u senzibilizovan˘ch
na niklsulfát – 38,4 let, neboÈ k senzibilizaci na nikl dochá-
zí spí‰e v niÏ‰ích vûkov˘ch skupinách, kdy b˘vá pouÏívá-

Tab. 6. V˘sledky vypl˘vající z hodnocení alergick˘ch reakcí na alergeny ESS

Poãet alergenÛ Celkem A N
n 2218 n 871 n 1347

poãet % poãet % poãet %
0 1405 63,3 582 66,8 823 61,1
Nejménû 1 813 36,7 289 33,2 524 38,9

Tab. 7a. Pofiadí senzibilizace na alergeny ESS – souhrnnû a podle pohlaví

Pofiadí Celkem n 2218 MuÏi n 687 Îeny n 1531 m x Ï

alergeny poã. % alergeny poã. % alergeny poã. % p

1. Niklsulfát 282 12,7 Niklsulfát 25 3,6 Niklsulfát 257 16,8 <0,00

2. Peruánsk˘ balzám 150 6,8 Peruánsk˘ balzám 41 6,0 Peruánsk˘ balzám 109 7,1 >0,05

3. Fragrance-mix I 119 5,4 Fragrance-mix I 29 4,2 Fragrance-mix I 90 5,9 >0,05

4. Kobaltchlorid 101 4,6 Kobaltchlorid 19 2,8 Kobaltchlorid 82 5,4 0,007

5. Kalafuna 88 4,0 Kalafuna 27 3,9 Kalafuna 61 4,0 >0,05

6. Alcoholes adipis lanae 80 3,6 Alcoholes adipis lanae 24 3,5 Alcoholes adipis lanae 56 3,7 >0,05

7. Kaliumdichromát 60 2,7 Kaliumdichromát 28 4,1 Kaliumdichromát 32 2,1 0,008

8. Formaldehyd 52 2,3 Formaldehyd 22 3,2 Formaldehyd 30 2,0 >0,05

9. Neomycinsulfát 47 2,1 Neomycinsulfát 13 1,9 Neomycinsulfát 34 2,2 >0,05

10. Epoxidová pryskyfiice 41 1,9 Epoxidová pryskyfiice 23 3,3 Epoxidová pryskyfiice 18 1,2 0,001

11. Thiuram-mix 41 1,9 Thiuram-mix 11 1,6 Thiuram-mix 30 2,0 >0,05

12. Parafenylendiamin 37 1,7 Parafenylendiamin 7 1,0 Parafenylendiamin 30 2,0 >0,05

13. Kathon CG 34 1,5 Kathon CG 5 0,7 Kathon CG 29 1,9 0,033

14. N-fenyl-N-izopropyl- 32 1,4 N-Isopropyl-N‘- phe- 9 1,3 N-Isopropyl-N‘- phe- 23 1,5 >0,05
parafenylendiamin nylparafenylendiamin nylparafenylendiamin

15. Parabeny-mix 25 1,1 Parabeny-mix 8 1,2 Parabeny-mix 17 1,1 >0,05

16. Quaternium-15 16 0,7 Quaternium-15 5 0,7 Quaternium-15 11 0,7 >0,05

17. Clioquinol 14 0,6 Clioquinol 9 1,3 Clioquinol 5 0,3 0,005

18. Mercapto-mix 14 0,6 Mercapto-mix 6 0,9 Mercapto-mix 8 0,5 >0,05

19. Paratertiarybutyl- 14 0,6 Paratertiarybutyl- 3 0,4 Paratertiarybutyl- 11 0,7 >0,05
fenolformaldehydová fenolformaldehydová fenolformaldehydová

pryskyfiice pryskyfiice pryskyfiice

20. Merkaptobenzothiazol 12 0,5 Merkaptobenzothiazol 6 0,9 Merkaptobenzothiazol 6 0,4 >0,05

21. Seskviterpeno- 11 0,5 Seskviterpeno- 4 0,6 Seskviterpeno- 7 0,5 >0,05
laktony-mix laktony-mix laktony-mix

22. Budesonid 9 0,4 Budesonid 2 0,3 Budesonid 7 0,5 >0,05

23. Benzocain 8 0,4 Benzocain 3 0,4 Benzocain 5 0,3 >0,05

24. Primin 3 0,1 Primin 1 0,2 Primin 2 0,1 >0,05

25. Tixocortol-21-pivalát 2 0,1 Tixocortol-21-pivalát 0 0,0 Tixocortol-21-pivalát 2 0,1 >0,05

Celkem 1292 58,3 Celkem 330 48,0 Celkem 962 62,9 <0,00

Tab. 7b. Statistické hodnocení (binomick˘ test)

MuÏi Îeny p
687 % 1531 %

Celkem 330 48 962 62,9 <0.001
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na ãastûji biÏuterie. Vy‰‰í prÛmûrn˘ vûk senzibilizovan˘ch
na parabeny-mix 54 let, alcoholes adipis lanae 57,1 let,
neomycinsulfát 57,8 let a clioquinol 58,8 let souvisí zejmé-
na s dlouholetou terapií bércov˘ch ulcerací a chronicky
probíhajících onemocnûní ekzémov˘ch. PrÛmûrn˘ vûk
senzibilizace na tyto alergeny je vût‰inou vy‰‰í u Ïen.

Pfiíãinou profesionálního ekzému byly nejãastûji epoxi-
dové pryskyfiice a chrom a jeho slouãeniny (tab. 9).

V souboru pacientÛ se základní diagnózou atopick˘
ekzém byla zji‰tûna senzibilizace na niklsulfát 14,7 %,
oproti 11,4 % v souboru pacientÛ „neatopikÛ“ (tab. 10). Na
druhém místû je v obou souborech jako alergen peruánsk˘
balzám, senzibilizace v souboru pacientÛ se základní dia-
gnózou atopick˘ ekzém byla 5,2 %, u „neatopikÛ“ 7,8 %.
Na místû tfietím je v obou souborech fragrance-mix I,
u „atopikÛ“ 4,6 %, u „neatopikÛ“ 5,9 % senzibilizovan˘ch
(tab. 10). Pfii porovnání procentuální senzibilizace na jed-
notlivé alergeny ESS mezi souborem pacientÛ se základní
diagnózou atopick˘ ekzém a souborem pacientÛ „neatopi-
kÛ“ byl zji‰tûn statisticky v˘znamn˘ rozdíl u 6 alergenÛ.
Senzibilizace na niklsulfát (p=0,023) byla statisticky
v˘znamnû vy‰‰í u pacientÛ se základní diagnózou atopick˘
ekzém, senzibilizace na peruánsk˘ balzám (p=0,018), alco-
holes adipis lanae (p=0,014), neomycinsulfát (p=0,027),
epoxidovou pryskyfiici (p<0,001) a parabeny-mix
(p=0,019) ve skupinû pacientÛ „neatopikÛ“.

Procentuální podíl senzibilizace na cel˘ soubor alerge-
nÛ ESS ve skupinû pacientÛ se základní diagnózou atopic-

k˘ ekzém byl ve srovnání se souborem „neatopikÛ“ statis-
ticky v˘znamnû niÏ‰í (p<0,001).

Srovnáváme-li soubory muÏÛ „atopikÛ“ a „neato-
pikÛ“, je na prvních místech jako alergen u muÏÛ „atopi-
kÛ“ kaliumdichromát – 4,9 % senzibilizovan˘ch, ná-
sleduje niklsulfát a peruánsk˘ balzám – 4,1 %, dále
fragrance-mix I a kalafuna – 2,9 % senzibilizovan˘ch.
U muÏÛ „neatopikÛ“ je nejvíce senzibilizovan˘ch na peru-
ánsk˘ balzám 7 %, následuje fragrance-mix I 5 %, dále
epoxidové pryskyfiice 4,7 %, kalafuna 4,5 %, alcoholes
adipis lanae 4,3 % senzibilizovan˘ch.

Procentuální podíl senzibilizovan˘ch na cel˘ soubor
alergenÛ ESS byl statisticky v˘znamnû niÏ‰í v souboru
muÏÛ „atopikÛ“ (36,2 %), oproti souboru „neatopikÛ“
(54,5 %) (p<0,001).
V souboru Ïen se základní diagnózou atopick˘ ekzém

je na prvním místû jako alergen niklsulfát – 18,8 % senzi-
bilizovan˘ch, oproti 15,4 % Ïen „neatopiãek“. Na druhém
místû v obou souborech je peruánsk˘ balzám – 5,6 %
u „atopiãek“ a 8,2 % u „neatopiãek“. Na místû tfietím je
fragrance-mix I – 5,3 % senzibilizovan˘ch v souboru „ato-
piãek“ a 6,3 % v souboru „neatopiãek“ (tab. 10).

Procentuální podíl senzibilizovan˘ch na alergeny ESS
u pacientek se základní diagnózou atopick˘ ekzém (58 %)
byl oproti souboru „neatopiãek“ (66,2 %) statisticky
v˘znamnû niÏ‰í (p<0,001).

V˘sledky frekvence senzibilizace podle lokalizace
ekzému jsou uvedeny v tabulce 11 a), b), c), d).

Tab. 8. Frekvence senzibilizace na alergeny ESS – % testovan˘ch osob, % z pozitivních testÛ ESS

Pofiadí Alergeny Poãet % z test. osob % z pozit. testÛ
(n 2218) (n 1292 )

1. Niklsulfát 282 12,7 21,8
2. Peruánsk˘ balzám 150 6,4 11,6
3. Fragrance-mix I 119 5,4 9,2
4. Kobaltchlorid 101 4,6 7,8
5. Kalafuna 88 4,0 6,8
6. Alcoholes adipis lanae 80 3,6 6,2
8. Kaliumdichromát 60 2,7 4,6
9. Formaldehyd 52 2,3 4,0
10. Neomycinsulfát 47 2,1 3,6
11. Thiuram-mix 41 1,9 3,2

Epoxidová pryskyfiice 41 1,9 3,2
12. Parafenylendiamin 37 1,7 2,9
13. Kathon CG 34 1,5 2,6
14. N-fenyl-N-izopropyl-parafenylendiamin 32 1,4 2,5
15. Parabeny-mix 25 1,1 1,9
16. Quaternium-15 16 0,7 1,2
17. Clioquinol 14 0,6 1,1

Mercapto-mix 14 0,6 1,1
Paratertiarybutyl-fenol-formaldehydová pryskyfiice 14 0,6 1,1

18. Merkaptobenzothiazol 12 0,5 0,9
19. Seskviterpenolaktony-mix 11 0,5 0,8
20. Budesonid 9 0,4 0,7
21. Benzocain 8 0,4 0,6
22. Primin 3 0,1 0,2
23. Tixocortol-21-pivalát 2 0,1 0,1
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U pacientÛ s ekzémem obliãeje a krku byl nejv˘znam-
nûj‰ím alergenem niklsulfát, peruánsk˘ balzám
a fragrance-mix I. V souboru Ïen bylo v této lokalizaci
pofiadí alergenÛ stejné, v souboru muÏÛ byly na prvním
místû epoxidové pryskyfiice, dále peruánsk˘ balzám
a niklsulfát (tab. 11 a).

Pfii souhrnném hodnocení alergick˘ch reakcí v této
lokalizaci byl zji‰tûn statisticky v˘znamnû niÏ‰í procentu-
ální podíl senzibilizace na alergeny ESS v souboru muÏÛ
(42,9 %) ve srovnání se souborem Ïen (54,7 %) (p=0,006).

V oblasti ruce a pfiedloktí byl nejv˘znamnûj‰ím aler-
genem opût niklsufát, dále peruánsk˘ balzám, fragrance-
mix I a kobaltchlorid; v souboru muÏÛ v této lokalizaci
kaliumdichromát, peruánsk˘ balzám, kalafuna, epoxidová
pryskyfiice a niklsulfát, v souboru Ïen niklsulfát (21,5 %),
fragrance-mix I, peruánsk˘ balzám a kobaltchlorid (tab.
11 b).

Pfii statistické anal˘ze souboru byla zji‰tûna statisticky
v˘znamnû niÏ‰í celková procentuální senzibilizace na aler-
geny ESS v souboru muÏÛ (49,3 %) ve srovnání se soubo-
rem Ïen (64,4 %) (p<0,001).

U pacientÛ s ekzémem lokalizovan˘m na nohou
a bércích byl nejãastûj‰ím kontaktním alergenem opût nikl-
sulfát (9,6 %), následuje peruánsk˘ balzám (8,6 %), alco-

holes adipis lanae (7,3 %) a fragrance-mix I (6,8 %).
V souboru Ïen s ekzémem v této lokalizaci je frekvence
senzibilizace na tyto alergeny vy‰‰í neÏ u muÏÛ (tab. 11 c).

Pfii statistické anal˘ze jsme zjistili v˘znamnû niÏ‰í pro-
centuální podíl senzibilizace na alergeny ESS v souboru
muÏÛ (51,1 %) ve srovnání se souborem Ïen (79,9 %)
(p<0,001).

U generalizovan˘ch ekzémÛ byl nejv˘znamnûj‰ím
kontaktním alergenem opût niklsulfát –12,6 %, následuje
fragrance-mix I – 9,2 %, peruánsk˘ balzám – 8,4 %
a kalafuna – 6,7 %. V souborech muÏÛ a Ïen jsou ve frek-
venci senzibilizace na jednotlivé alergeny urãité rozdíly
(tab. 11 d).

Statistickou anal˘zou bylo zji‰tûno statisticky niÏ‰í pro-
cento senzibilizace na alergeny ESS v souboru muÏÛ
(56,1 %), oproti souboru Ïen (80,8 %) (p=0,005).

Frekvence senzibilizace na nûkteré alergeny ESS je
podle lokalizace ekzému odli‰ná, napfi. v oblasti nohy
a bérce je vy‰‰í na alcoholes adipis lanae a peruánsk˘ bal-
zám.

Nejvíce senzibilizovan˘ch na niklsufát bylo ve vûkové
dekádû 21–30 let, podstatnû vy‰‰í byla ãetnost senzibili-
zace u Ïen – 78 oproti 10 u muÏÛ. Procento senzibilizova-
n˘ch Ïen „ekzematiãek“ v této vûkové dekádû je nejvy‰‰í,

Tab. 9. Frekvence senzibilizace na alergeny ESS – dle pohlaví a prÛmûrného vûku, poãet profesionálních ekzémÛ

Pofiadí Alergeny Poãet Ø Pohlaví Ø vûk Prof. A
vûk muÏ Ïeny muÏi Ïeny poãet *% poãet %

1. Niklsulfát 282 38,4 25 257 37,6 38,5 6 2,1 128 45
2. Peruánsk˘ balzám 150 49,8 41 109 53,2 48,5 1 0,7 45 30
3. Fragrance-mix I 119 48,1 29 90 46,3 48,7 1 0,8 40 34
4. Kobaltchlorid 101 42,4 19 82 44,3 41,9 7 6,9 38 38
5. Kalafuna 88 45,1 27 61 46,3 44,5 2 2,3 31 35
6. Alcoholes adipis lanae 80 51,7 24 56 51,8 51,7 0 0 21 26
7. Kaliumdichromát 60 46,5 28 32 45,6 47,3 17 28 24 40
8. Formaldehyd 52 43,0 22 30 46,7 40,3 9 17 18 35
9. Neomycinsulfát 47 57,8 13 34 57,8 57,8 0 0 11 23
10. Thiuram-mix 41 46,6 11 30 44,2 47,5 16 39 11 27
11. Epoxidová pryskyfiice 41 45,9 23 18 46,7 44,8 20 49 4 9,8
12. Parafenylendiamin 37 42,8 7 30 47,6 41,7 2 5,4 11 30
13. Kathon CG 34 41,8 5 29 50,2 40,4 0 0 18 53
14. N-fenyl-N-izopropyl- 32 47,3 9 23 46,0 47,7 11 34 14 44

parafenylendiamin
15. Parabeny-mix 25 54,0 8 17 40,6 60,3 0 0 4 16
16. Quaternium-15 16 38,4 5 11 37,0 39,1 2 13 7 44
17. Clioquinol 14 58,8 9 5 56,8 62,5 0 0 3 21
18. Mercapto-mix 14 47,7 6 8 47,2 48,1 5 36 4 29
19. Paratertiarybutyl-fenol- 14 49,9 3 11 47,0 50,6 1 7,1 5 36

formaldehydová pryskyfiice
20. Merkaptobenzothiazol 12 53,7 6 6 50,8 56,5 3 25 3 25
21. Seskviterpenolaktony-mix 11 61,5 4 7 57,3 64,0 0 0 5 45
22. Budesonid 9 45,9 2 7 46,5 45,7 0 0 2 22
23. Benzocain 8 36,4 3 5 55,0 25,2 0 0 2 25
24. Primin 3 46,3 1 2 52,0 43,5 0 0 2 67
25. Tixocortol-21-pivalát 2 26,5 0 2 0,0 26,5 1 0 1 0
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Tab. 10a. ESS – srovnání kontaktní senzibilizace u skupiny atopikÛ a neatopikÛ – muÏi a Ïeny

A N
n 871 n 1347

Ø vûk 37,5 Ø vûk 48,8
Po- Alergeny Ø % muÏi 243 Ïeny 628 Ø % muÏi 444 Ïeny 903 p
fiadí Ø vûk 37,8 Ø vûk 37,4 Ø vûk 48,2 Ø vûk 49,2

poãet % poãet % poãet % poãet %
1. Niklsulfát 128 14,7 10 4,1 118 18,8 154 11,4 15 3,4 139 15,4 0,023
2. Peruánsk˘ balzám 45 5,2 10 4,1 35 5,6 105 7,8 31 7,0 74 8,2 0,018
3. Fragrance-mix I 45 5,2 10 4,1 35 5,6 105 7,8 31 7,0 74 8,2 0,018
4. Kobaltchlorid 38 4,4 4 1,6 34 5,4 63 4,7 15 3,4 48 5,3 >0,05
5. Kalafuna 31 3,6 7 2,9 24 3,8 57 4,2 20 4,5 37 4,1 >0,05
6. Kaliumdichromát 24 2,8 12 4,9 12 1,9 36 2,7 16 3,6 20 2,2 >0,05
7. Alcoholes adipis 21 2,4 5 2,1 16 2,5 59 4,4 19 4,3 40 4,4 0,014

lanae
8. Formaldehyd 18 2,1 4 1,6 14 2,2 34 2,5 18 4,1 16 1,8 >0,05
9. Kathon CG 18 2,1 2 0,8 16 2,5 16 1,2 3 0,7 13 1,4 >0,05
10. N-fenyl-N-izopropyl-

parafenylendiamin 14 1,6 4 1,6 10 1,6 18 1,3 5 1,1 13 1,4 >0,05
11. Neomycinsulfát 11 1,3 6 2,5 5 0,8 36 2,7 7 1,6 29 3,2 0,027
12. Thiuram-mix 11 1,3 3 1,2 8 1,3 30 2,2 8 1,8 22 2,4 >0,05
13. Parafenylendiamin 11 1,3 1 0,4 10 1,6 26 1,9 6 1,4 20 2,2 >0,05
14. Quaternium-15 7 0,8 1 0,4 6 1,0 9 0,7 4 0,9 5 0,6 >0,05
15. Paratertiarybutyl-

fenolformaldehydová 5 0,6 1 0,4 4 0,6 9 0,7 2 0,5 7 0,8 >0,05
pryskyfiice

16. Seskviterpenolaktony 5 0,6 3 1,2 2 0,3 6 0,5 1 0,2 5 0,6 >0,05
-mix

17. Mercapto-mix 4 0,5 1 0,4 3 0,5 10 0,7 5 1,1 5 0,6 >0,05
18. Epoxidová pryskyfiice 4 0,5 2 0,8 2 0,3 37 2,8 21 4,7 16 1,8 <0,001
19. Parabeny-mix 4 0,5 1 0,4 3 0,5 21 1,6 7 1,6 14 1,6 0,019
20. Clioquinol 3 0,3 1 0,4 2 0,3 11 0,8 8 1,8 3 0,3 >0,05
21. Merkaptobenzothiazol 3 0,3 1 0,4 2 0,3 9 0,67 5 1,1 4 0,4 >0,05
22. Benzocain 2 0,2 1 0,4 1 0,2 6 0,45 2 0,5 4 0,4 >0,05
23. Primin 2 0,2 0 0,0 2 0,3 1 0,07 1 0,2 0 0,0 >0,05
24. Budesonid 2 0,2 1 0,4 1 0,2 7 0,52 1 0,2 6 0,7 >0,05
25. Tixocortol-21- 1 0,1 0 0,0 1 0,2 1 0,07 0 0,0 1 0,1 >0,05

pivalát
Celkem 452 51,9 88 36,2 364 58,0 840 62,4 242 54,5 598 66,2 <0,001

Tab. 10b. Statistické hodnocení (binomick˘ test)

Atopici Neatopici p
871 % 1347 %

Celkem 452 51.9 840 62,4 <0,001

MuÏi Atopici Neatopici p
243 % 444 %

Celkem 88 36,2 242 54,5 <0,001

Îeny Atopici Neatopici p
628 % 903 %

Celkem 364 58,0 598 66,2 0,001
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Tab. 11a. Frekvence senzibilizace na alergeny ESS podle lokalizace: obliãej a krk, n 932

Celkem % m 168 % Ï 764 % p
Niklsulfát 115 12,3 6 3,6 109 14,3 <0,001
Peruánsk˘ balzám 67 7,2 10 6,0 57 7,5 >0,05
Fragrance-mix I 44 4,7 5 3,0 39 5,1 >0,05
Kobaltchlorid 37 4,0 3 1,8 34 4,5 >0,05
Alcoholes adipis lanae 32 3,4 5 3,0 27 3,5 >0,05
Neomycinsulfát 28 3,0 5 3,0 23 3,0 >0,05
Epoxidová pryskyfiice 26 2,8 13 7,7 13 1,7 <0,001
Parafenylendiamin 20 2,1 2 1,2 18 2,4 >0,05
Formaldehyd 18 1,9 5 3,0 13 1,7 >0,05
Kalafuna 18 1,9 4 2,4 14 1,8 >0,05
Kathon CG 15 1,6 1 0,6 14 1,8 >0,05
Thiuram-mix 12 1,3 2 1,2 10 1,3 >0,05
Kaliumdichromát 11 1,2 4 2,4 7 0,9 >0,05
Quaternium-15 9 1,0 2 1,2 7 0,9 >0,05
Parabeny-mix 8 0,9 1 0,6 7 0,9 >0,05
Benzocain 5 0,5 0 0,0 5 0,7 >0,05
N-fenyl-N-izopropyl-parafenylendiamin 5 0,5 0 0,0 5 0,7 >0,05
Paratertiarybutyl-fenolformaldehydová 5 0,5 1 0,6 4 0,5 >0,05
pryskyfiice
Seskviterpenolaktony-mix 5 0,5 1 0,6 4 0,5 >0,05
Budesonid 4 0,4 0 0,0 4 0,5 >0,05
Clioquinol 2 0,2 1 0,6 1 0,1 >0,05
Merkaptobenzothiazol 2 0,2 0 0,0 2 0,3 >0,05
Primin 2 0,2 1 0,6 1 0,1 >0,05
Mercapto-mix 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
Tixocortol-21-pivalát 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
C e l k e m 490 52,6 72 42,9 418 54,7 0,006

p – hladina v˘znamnosti

Tab. 11b. Frekvence senzibilizace na alergeny ESS podle lokalizace: ruce a pfiedloktí, n 1201

Celkem % m 168 % Ï 764 % p
Niklsulfát 182 15,2 20 4,5 162 21,5 <0,001
Peruánsk˘ balzám 64 5,3 21 4,7 43 5,7 >0,05
Fragrance-mix I 57 4,7 14 3,1 43 5,7 0,041
Kobaltchlorid 57 4,7 15 3,4 42 5,6 >0,05
Alcoholes adipis lanae 31 2,6 11 2,5 20 2,6 >0,05
Neomycinsulfát 18 1,5 5 1,1 13 1,7 >0,05
Epoxidová pryskyfiice 28 2,3 20 4,5 8 1,1 <0,001
Parafenylendiamin 19 1,6 3 0,7 16 2,1 >0,05
Formaldehyd 36 3,0 16 3,6 20 2,6 >0,05
Kalafuna 53 4,4 20 4,5 33 4,4 >0,05
Kathon CG 24 2,0 5 1,1 19 2,5 >0,05
Thiuram-mix 32 2,7 9 2,0 23 3,0 >0,05
Kaliumdichromát 42 3,5 21 4,7 21 2,8 >0,05
Quaternium-15 12 1,0 4 0,9 8 1,1 >0,05
Parabeny-mix 10 0,8 6 1,3 4 0,5 >0,05
Benzocain 2 0,2 2 0,4 0 0,0 >0,05
N-fenyl-N-izopropyl-parafenylendiamin 18 1,5 8 1,8 10 1,3 >0,05
Paratertiarybutyl-fenolformaldehydová 7 0,6 2 0,4 5 0,7 >0,05
pryskyfiice
Seskviterpenolaktony-mix 4 0,3 3 0,7 1 0,1 >0,05
Budesonid 4 0,3 1 0,2 3 0,4 >0,05
Clioquinol 6 0,5 4 0,9 2 0,3 >0,05
Merkaptobenzothiazol 8 0,7 4 0,9 4 0,5 >0,05
Primin 2 0,2 1 0,2 1 0,1 >0,05
Mercapto-mix 11 0,9 5 1,1 6 0,8 >0,05
Tixocortol-21-pivalát 2 0,2 0 0,0 2 0,3 >0,05
C e l k e m 729 60,7 220 49,3 509 64,4 <0,001
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p – hladina v˘znamnosti

Tab. 11c. Frekvence senzibilizace na alergeny ESS podle lokalizace: nohy a bérce, n 560

Celkem % m 168 % Ï 764 % p
Niklsulfát 54 9,6 6 2,5 48 14,9 <0,001
Peruánsk˘ balzám 48 8,6 15 6,3 33 10,2 >0,05
Fragrance-mix I 38 6,8 12 5,1 26 8,0 >0,05
Kobaltchlorid 29 5,2 8 3,4 21 6,5 >0,05
Alcoholes adipis lanae 41 7,3 13 5,5 28 8,7 >0,05
Neomycinsulfát 17 3,0 7 3,0 10 3,1 >0,05
Epoxidová pryskyfiice 6 1,1 4 1,7 2 0,6 >0,05
Parafenylendiamin (PPD) 5 0,9 1 0,4 4 1,2 >0,05
Formaldehyd 12 2,1 7 3,0 5 1,5 >0,05
Kalafuna 31 5,5 7 3,0 24 7,4 0,025
Kathon CG 7 1,3 2 0,8 5 1,5 >0,05
Thiuram-mix 6 1,1 3 1,3 3 0,9 >0,05
Kaliumdichromát 20 3,6 9 3,8 11 3,4 >0,05
Quaternium-15 3 0,5 1 0,4 2 0,6 >0,05
Parabeny-mix 14 2,5 4 1,7 10 3,1 >0,05
Benzocain 3 0,5 2 0,8 1 0,3 >0,05
N-fenyl-N-izopropyl-parafenylendiamin 15 2,7 4 1,7 11 3,4 >0,05
Paratertiarybutyl-fenolformaldehydová 8 1,4 2 0,8 6 1,9 >0,05
pryskyfiice
Seskviterpenolactony-mix 2 0,4 1 0,4 1 0,3 >0,05
Budesonid 3 0,5 1 0,4 2 0,6 >0,05
Clioquinol 6 1,1 4 1,7 2 0,6 >0,05
Merkaptobenzothiazol 5 0,9 4 1,7 1 0,3 >0,05
Primin 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
Mercapto-mix 6 1,1 4 1,7 2 0,6 >0,05
Tixocortol-21-pivalát 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
C e l k e m 379 67,7 121 51,1 258 79,9 <0,001

p – hladina v˘znamnosti

Tab. 11d. Frekvence senzibilizace na alergeny ESS podle lokalizace: generalizovanû, n 119

Celkem % m 168 % Ï 764 % p
Niklsulfát 15 12,6 3 7,3 12 15,4 >0,05
Peruánsk˘ balzám 10 8,4 4 9,8 6 7,7 >0,05
Fragrance-mix I 11 9,2 3 7,3 8 10,3 >0,05
Kobaltchlorid 5 4,2 1 2,4 4 5,1 >0,05
Alcoholes adipis lanae 7 5,9 3 7,3 4 5,1 >0,05
Neomycinsulfát 3 2,5 0 0,0 3 3,8 >0,05
Epoxidová pryskyfiice 1 0,8 1 2,4 0 0,0 >0,05
Parafenylendiamin 2 1,7 1 2,4 1 1,3 >0,05
Formaldehyd 3 2,5 2 4,9 1 1,3 >0,05
Kalafuna 8 6,7 3 7,3 5 6,4 >0,05
Kathon CG 4 3,4 0 0,0 4 5,1 >0,05
Thiuram-mix 3 2,5 0 0,0 3 3,8 >0,05
Kaliumdichromát 3 2,5 1 2,4 2 2,6 >0,05
Quaternium-15 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
Parabeny-mix 2 1,7 0 0,0 2 2,6 >0,05
Benzocain 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
N-fenyl-N-izopropyl-parafenylendiamin 3 2,5 0 0,0 3 3,8 >0,05
Paratertiarybutyl-fenolformaldehydová 1 0,8 0 0,0 1 1,3 >0,05
pryskyfiice
Seskviterpenolactony-mix 2 1,7 1 2,4 1 1,3 >0,05
Budesonid 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
Clioquinol 1 0,8 0 0,0 1 1,3 >0,05
Merkaptobenzothiazol 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
Primin 1 0,8 0 0,0 1 1,3 >0,05
Mercapto-mix 1 0,8 0 0,0 1 1,3 >0,05
Tixocortol-21-pivalát 0 0,0 0 0,0 0 0,0 >0,05
C e l k e m 86 72,3 23 56,1 63 80,8 0,005
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a to 28,3 %. V˘sledky odpovídají faktu, Ïe pfiedmûty
z biÏuterie jsou pouÏívány nejvíce Ïenami mlad‰ích vûko-
v˘ch skupin. Od 50 let vûku frekvence senzibilizace na
nikl v˘raznûji klesá. Kontaktní senzibilizace na fragrance-
mix I je nejvy‰‰í ve vûkové dekádû 51–60 let, podstatnû
ãastûji u Ïen, kde frekvence senzibilizace ãiní v této deká-
dû 8,9 %. Zji‰tûná frekvence senzibilizace na fragrance-
mix I je v souladu se skuteãností, Ïe senzibilizace na par-
fémované kosmetické pfiípravky a samotné parfémy se
obvykle projevuje ve stfiedním vûku. Obdobné v˘sledky
se t˘kají taktéÏ senzibilizace na peruánsk˘ balzám, jehoÏ
pozitivita v epikutánním testu rovnûÏ signalizuje ãasto pfie-
citlivûlost na parfémy. Nejvíce senzibilizovan˘ch na
kaliumdichromát – 4,3 % bylo ve vûkové dekádû 41 aÏ
50 let, v této dekádû se obvykle vyvíjí kontaktní ekzém
profesionální (tab. 12).

V̆ sledky frekvence senzibilizace na alergeny ESS jsme
srovnávali s v˘sledky zji‰tûn˘mi v dal‰ích zemích (tab.
13).

Frekvence senzibilizace na niklsulfát v na‰em regionu
12,7 % (u Ïen 16,8 %, u muÏÛ 3,4 %) je nejvíce v souladu
se senzibilizací zji‰tûnou na tento alergen v Dánsku (4) 12
% (u Ïen 17,2 %, u muÏÛ 3,1 %). Senzibilizace na peruán-
sk˘ balzám v na‰em regionu 6,8 % je obdobná zji‰tûné
senzibilizaci ve ·védsku (7) 6,5 %. Pfiecitlivûlost na fra-
grance-mix I v na‰em regionu 5,4 % odpovídá v˘sledkÛm
v âeské republice (8) 5,8 % a je ve srovnání s evropsk˘mi
zemûmi niÏ‰í. Na ãtvrtém místû, co do poãtu frekvence
senzibilizace, je kobaltchlorid 4,6 % a na místû pátém kala-
funa 4 %, která je zafiazena mezi 5 nejv˘znamnûj‰ích aler-
genÛ v Nûmecku (2), Dánsku (4) a Iránu (5). Námi zji‰tû-
ná frekvence senzibilizace na 5 nejãetnûj‰ích alergenÛ ESS
je vût‰inou v souladu s pofiadím kontaktních alergenÛ ESS
ve vût‰inû evropsk˘ch zemí. Senzibilizace na niklsulfát je
ve srovnání s ostatními niÏ‰í. Ve vût‰inû uveden˘ch soubo-
rÛ se senzibilizace na niklsulfát pohybuje u Ïen
v hodnotách vy‰‰ích neÏ 20 %, v na‰em souboru Ïen ãini-
la 16,8 %.

Ve v‰ech souborech je niklsulfát jako alergen na prv-

ním místû. K nejv˘znamnûj‰ím kontaktním alergenÛm
ESS ve v‰ech souborech náleÏí dále fragrance-mix I (5krát
na druhém místû), peruánsk˘ balzám (3krát na druhém
místû), kobaltchlorid (3krát na druhém místû) a kalium-
dichromát, ostatní viz v tabulce 13 (1–11).

ZÁVùR

Nejv˘znamnûj‰ím kontaktním alergenem byl v souboru
niklsulfát s 12,7 % senzibilizovan˘ch, v souboru Ïen bylo
senzibilizováno více neÏ 16,8 %, nejvíce v souboru Ïen se
základní diagnózou atopick˘ ekzém 18,8 %. Nejãastûji
byla zji‰tûna kontaktní senzibilizace na nikl v souboru Ïen
ve vûkové dekádû 21–30 let – 28,3 %. Nikl tak zÛstává stá-
le nejvíce aktuálním kontaktním alergenem mlad˘ch Ïen.
Dal‰ím v˘znamn˘m alergenem ESS byl peruánsk˘ balzám
– 6,8 % senzibilizovan˘ch, nejvy‰‰í frekvence senzibili-
zace byla v souboru pacientÛ s ekzémem lokalizovan˘m
na nohou a bércích – 8,6 %. Následuje fragrance-mix I –
5,4 %, nejvíce senzibilizovan˘ch bylo v souboru Ïen ve
vûkové dekádû 51–60 let – 8,9 %. Senzibilizace na alcoho-
les adipis lanae byla v souboru 3,6 %, pfii lokalizaci ekzé-
mu na nohou a bércích byla v˘raznû vy‰‰í – 7,3 %.
V souboru Ïen byl zji‰tûn statisticky v˘znamnû vy‰‰í pro-
centuální podíl senzibilizace na soubor alergenÛ ESS ve
srovnání se souborem muÏÛ (binomick˘ test p<0,001) ve
v‰ech lokalizacích. U pacientÛ se základní diagnózou ato-
pick˘ ekzém byl zji‰tûn statisticky signifikantnû niÏ‰í pro-
centuální podíl senzibilizace na soubor alergenÛ ve srov-
nání se souborem pacientÛ „neatopikÛ“ (binomick˘ test
p<0,001).

Podûkování
Práce vznikla s podporou grantu IGA MZ âR ã. NR

9203-3/2007.
Za statistické zhodnocení dûkuji RNDr. Michalu Berán-

kovi, Ph.D.

Tab. 12. Senzibilizace na v˘znamné alergeny ESS – podle vûkov˘ch dekád

Dekáda Niklsulfát Fragrance-mix I Peruánsk˘ balzám Kalium dichromát
∑ m Ï ∑ m Ï ∑ m Ï ∑ m Ï

11 – 20 12 0 12 5 1 4 3 0 3 0 0 0
21 – 30 88 10 78 19 6 13 18 4 14 11 5 6
31 – 40 65 6 59 16 5 11 20 4 16 9 5 4
41 – 50 63 4 59 21 6 15 36 8 28 21 10 11
51 – 60 34 3 31 32 4 28 38 13 25 9 4 5
61 – 70 15 2 13 14 4 10 18 7 11 6 2 4
71 – 80 4 0 4 11 2 9 15 4 11 3 1 2
81 – 90 1 0 1 1 1 0 2 1 1 1 1 0
Celkem 282 25 257 119 29 90 150 41 109 60 28 32
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